[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ г.                                                                                            № ___
пос.Молодежный

Об утверждении плана противодействия коррупции на территории  Черниговского сельского  поселения  Белореченского района

на 2016-2017 годы

В целях реализации Федерального закона РФ от 22.12.2008 № 273-ФЗ  «О  противодействии коррупции»,  Федерального закона РФ   от 25.12.2008 № 274-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты РФ в связи с принятием  Федерального закона «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от  01.04.2016 г. № 147 «О национальном плане противодействия коррупции  на 2016-2017 годы» руководствуясь статьей 32 Устава Черниговского сельское поселение, администрация Черниговского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить план противодействия коррупции  на территории Черниговского сельского поселения Белореченского района на 2016-2017 годы согласно приложению к Настоящему Постановлению.

2. Начальнику общего отдела Кероджан О.С. довести до сведения всех муниципальных служащих персонально под роспись вышеуказанный план.

3. Настоящее постановление вступает в силу c момента обнародования его на официальном сайте администрации Черниговского сельского поселения  в формационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Черниговского сельского поселения

Белореченского района                                                                     С.В. Гордеева

                                                                                         Приложение
к постановлению  администрации
Черниговского  сельского поселения

от 06.12.2016 г. № 146
План

противодействия коррупции на территории Черниговского сельского поселения Белореченского района на 2016-2017 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации

	Ответственные

Исполнители

	1. Организационные меры

	1.1.
	Подготовка и организация проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции
	ежеквартально
	секретарь комиссии по противодействию коррупции (далее – секретарь комиссии)

	1.2.
	Определение ответственных лиц за исполнением положений Плана противодействия коррупции
	2016-2017 годы
	глава поселения

	1.3.
	Организация контроля за подготовкой и исполнением положений Плана противодействия коррупции
	2016-2017 годы
	глава поселения

	1.4.
	Проведение мониторинга реализации антикоррупционных мероприятий
	ноябрь - декабрь
	комиссия по противодействию коррупции

	1.5.
	Проведение социологического опроса населения по оценке результатов антикоррупционной деятельности
	4 квартал 2016 года

1 квартал 2017 г. (представление результатов соцопроса)

	секретарь комиссии

	1.6.
	Проведение анализа результатов выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции
	В течении 2016-2017 годов на полугодовой основе до 10 числа, следующего за отчетным полугодием

	секретарь комиссии

	2. Правовое обеспечение  противодействия коррупции

	2.1.
	Разработка нормативных правовых актов   по противодействию коррупции
	2016 г
	Комиссия по противодействию коррупции

	Опубликование и обнародование  муниципальных правовых актов
	постоянно
	Секретарь делопроизводитель

	2.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов  поселения
	в течение года
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы   проектов нормативных правовых актов
	постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.4.
	Проведение мониторинга применения нормативных правовых актов
	постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.5.
	Разработка проектов и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	В течении года
	специалисты по направлению деятельности

	2.6.
	Проведение мониторинга качества предоставления муниципальных  услуг, выработка предложений по повышению качества предоставления муниципальных услуг
	постоянно
	Заместитель главы администрации

	3. Подготовка персонала для реализации антикоррупционной политики в Черниговском сельском  поселении

	3.1
	Организация и проведение совещаний по обмену опытом работы в сфере противодействия и профилактики коррупции
	2016-2017 годы по согласованию с администрацией МО Белореченский район
	Заместитель главы администрации

	3.2.
	Организация работы по информированию муниципальных служащих о положениях действующего законодательства Российской Федерации и Краснодарского края  в сфере противодействия коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о недопущении служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

	ежеквартально в течение 2016-2017 годов
	Заместитель главы администрации

	4. Организация работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях, подведомственных администрации Черниговского сельского поселения

	4.1.
	Организация и проведение совещаний с руководителями и работниками муниципальных учреждений и предприятий по вопросам организации работы по противодействию коррупции

	2 и 4 кварталы 2016-2017 годов
	Комиссия по противодействию коррупции

	4.2.
	Обеспечение представления руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	не позднее 30 апреля 2016-2017 годов
	Начальник общего отдела

	4.3.
	Анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных руководителями муниципальных учреждений
	не позднее 30 мая 2016-2017 годов
	Начальник общего отдела

	5. Вопросы кадровой политики

	5.1.
	Организация проведения проверок соблюдения гражданами, претендующими на замещение должностей, муниципальными служащими требований, ограничений и запретов, установленных нормами Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и других федеральных законов
	в течение года
	Начальник общего отдела

	6. Совершенствование механизма контроля  соблюдения ограничений и запретов, связанных  с прохождением муниципальной службы

	6.1.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации ограничений и запретов, принципов служебного поведения, предусмотренных законодательством о муниципальной службе

	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	6.2.
	Обеспечение контроля за своевременным предоставлением  муниципальными служащими определенных Перечнем,  сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	до 30 апреля 2016-2017 годов

	Начальник общего отдела

	6.3.
	Проведение внутреннего мониторинга   полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими

	до 30 апреля 2016-2017 годов

	Начальник общего отдела

	6.4.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации ограничений и запретов, принципов служебного поведения, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	7. Антикоррупционная пропаганда и просвещение

	7.1.
	Обеспечение функционирования «телефонов доверия», Интернет-сайтов, позволяющих гражданам беспрепятственно сообщать о коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления Черниговского сельского поселения
	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	7.2.
	Организация работы по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции
	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	7.3.
	Организация контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	7.4.
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей

	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	8. Антикоррупционное образование

	8.1.
	Организация обучения муниципальных служащих по программам, включающим изучение способов предотвращения и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе, средств противодействия коррупции
	по плану обучения 2016-2017 годов
	Начальник общего отдела

	8.2.
	Организация переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, в обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	по плану обучения 2016-2017 годов
	Начальник общего отдела

	9. Обеспечение прозрачности деятельности  администрации Черниговского сельского поселения

	9.1.
	Размещение на официальном сайте Черниговского сельского поселения информации о деятельности комиссии по противодействию коррупции и обеспечение информационного взаимодействия с населением и общественными объединениями по вопросам противодействия коррупционным проявлениям
	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	9.2.
	Проведение мониторинга предоставления муниципальных услуг и выполнения административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	ежеквартально 2016-2017 годы
	Начальник общего отдела

	10. Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов

	10.1
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2016-2017 годы
	Комиссия по противодействию коррупции

	10.2
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказании услуг для муниципальных  нужд

	каждое полугодие в течение 2016-2017 годов
	Сектор финансов и бухгалтерской отчетности

Начальник общего отдела

администрации Черниговского сельского поселения               О.С. Кероджан